

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch” và mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch” tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022-2027, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ thành phố Hà Nội lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021-2026; Chương trình số 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nông dân giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 29/KH-ĐĐPN ngày 04/5/2021 của Đảng đoàn Hội LHPN Hà Nội về thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch” và mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch” năm 2024 trong các cấp Hội phụ nữ Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp Hội phụ nữ đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” giai đoạn 2022-2026 và mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch” tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, hội viên, phụ nữ, góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021-2025.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp Hội trong công tác tuyên truyền nhân rộng đồng bộ Cuộc vận động; nâng cao tính tự giác, giúp đỡ nhau của hội viên, hộ gia đình trong tham gia xây dựng Nông thôn mới tại địa phương.

2. Yêu cầu

Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, mô hình xây dựng “Gia đình 5 có, 3 sạch” cần được triển khai sâu, rộng tới 100% hộ gia đình cán bộ hội viên, phụ nữ; các xã đang xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu. Quan tâm hỗ trợ các gia đình khó khăn trong việc thực hiện, các gia đình có nhiều tiêu chí chưa đạt và đảm bảo yêu cầu đánh giá được kết quả cụ thể.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên trong hệ thống Hội.

- Gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân trên địa bàn Thành phố.

III. CHỈ TIÊU

- 100% hộ gia đình hội viên được tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; trong đó 80% trở lên hộ gia đình đạt tiêu chuẩn 5 không, 3 sạch; 100% hộ gia đình hội viên tại các xã nông thôn mới nâng cao/ kiểu mẫu được tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện mô hình xây dựng “Gia đình 5 có, 3 sạch”; 80% trở lên hộ gia đình tại các xã nông thôn mới nâng cao/ kiểu mẫu đạt tiêu chuẩn 5 có, 3 sạch.

- Mỗi xã/phường/thị trấn phấn đấu tăng 05 hộ gia đình trở lên đạt tiêu chí 5 không, 3 sạch hoặc “5 có, 3 sạch” tại các địa bàn nông thôn mới nâng cao/ kiểu mẫu.

- 100% cơ sở duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của CLB “Xây dựng gia đình văn minh, hạnh phúc” và có ít nhất 01 mô hình văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao thu hút hội viên tham gia. Nhân rộng các mô hình tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong tham gia xây dựng nông thôn mới.

- 100% cơ sở xã, phường, thị trấn có mô hình tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, góp phần xây dựng cộng đồng an toàn, xanh, sạch, đẹp...

IV. NỘI DUNG – BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền thực hiện cuộc vận động

- Tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” với 8 tiêu chí; mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch” với 8 tiêu chí tại các xã nông thôn mới nâng cao/ kiểu mẫu để chủ động đăng ký với cấp ủy Đảng, Chính quyền tổ chức các hoạt động phù hợp với nhiệm vụ của Hội và địa phương; tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao/ kiểu mẫu, xây dựng nông thôn mới theo hướng tiêu chí đô thị.

- Các cơ sở tổ chức cho 100% hộ gia đình hội viên phụ nữ đăng ký và đánh giá kết quả thực hiện 8 tiêu chí của cuộc vận động gắn với triển khai phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Thủ đô Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch giai đoạn 2022-2026”. Xác định các tiêu chí cần tập trung giải quyết, lồng ghép các chương trình, hoạt động có liên quan để hỗ trợ các hộ gia đình đạt các tiêu chí.

- Tổ chức tọa đàm, truyền thông, tập huấn giải pháp thực hiện cuộc vận động, tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình, điển hình tập thể, cá nhân cán bộ, hội viên thực hiện tốt Cuộc vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là hệ thống đài truyền thanh tại cơ sở.

- Đưa nội dung thông tin lên website của Hội; chuyên trang “Phụ nữ Hà Nội tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của Báo Phụ nữ thủ đô.

2. Tiếp tục xây dựng các mô hình thực hiện cuộc vận động

Duy trì, nhân rộng các mô hình tập trung thu hút, vận động các nhóm đối tượng phụ nữ để thực hiện Cuộc vận động theo chiều sâu, đảm bảo hiệu quả như:

CLB “Gia đình văn minh hạnh phúc”, CLB “nuôi dạy con tốt”; CLB “phòng chống tệ nạn xã hội”, “phòng chống bạo lực gia đình”; các nhóm gia đình “không có trẻ suy dinh dưỡng”, các nhóm “cha mẹ và con trai”, “cha mẹ và con gái”, “cha mẹ có con dưới 36 tháng tuổi”... đưa các nội dung liên quan đến việc hướng dẫn, hỗ trợ phụ nữ “xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “gia đình 5 có, 3 sạch” phù hợp với các nhóm đối tượng và từng thời điểm vào các cuộc sinh hoạt CLB.

Tổ chức các hoạt động phong phú, đa dạng nhân dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 như: Trưng bày giới thiệu sản phẩm, Hội thi “Gia đình văn minh, hạnh phúc” thi nấu ăn, nữ công gia chánh; Tổ chức biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân, các gia đình tiêu biểu thực hiện Cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch”...

3. Công tác phối hợp, lồng ghép thực hiện cuộc vận động xây dựng “gia đình 5 không, 3 sạch” và mô hình “gia đình 5 có, 3 sạch”

3.1. Triển khai thực hiện tiêu chí “5 không”

Phối hợp với các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Cuộc vận động thông qua thực hiện các chương trình, đề án, dự án:

- Tăng cường công tác phối hợp các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và cộng đồng nhằm hỗ trợ thực hiện các đề án, dự án đạt hiệu quả và mục tiêu đề ra.

- Tổ chức các hoạt động giúp phụ nữ nghèo có địa chỉ; Trao đổi kiến thức, kinh nghiệm sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ vốn, phối hợp chuyển giao khoa học, kỹ thuật, dạy nghề, tạo việc làm cho các hộ nghèo do phụ nữ làm chủ.

- Tăng cường truyền thông về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, thay đổi nhận thức, hành vi của các thành viên trong gia đình, đặc biệt là nam giới nhằm đẩy lùi tình trạng bạo lực gia đình. Vận động cộng đồng và các cấp chính quyền quan tâm lên án, xử lý các hành vi bạo lực gia đình, thực hiện đúng các vai trò, chức năng đã được quy định trong Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS từ gia đình để ngăn ngừa phát sinh tệ nạn xã hội.

3.2. Triển khai thực hiện tiêu chí “5 có”

Phối hợp với các cấp, các ngành thuộc các huyện, xã nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu triển khai thực hiện có hiệu quả tiêu chí “5 có” thông qua thực hiện các chương trình, đề án, dự án:

- Tập trung các hoạt động hỗ trợ nâng cao kiến thức, kỹ năng nuôi, dạy, chăm sóc giáo dục con cho các bà mẹ, ông bố có con dưới 16 tuổi, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ vị thành niên, kỹ năng chăm sóc sức khỏe cho cán bộ hội viên phụ nữ,... bảo vệ mọi thành viên trong gia đình an toàn.

- Tổ chức tọa đàm, tập huấn về khởi nghiệp, hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, trao đổi kiến thức, kinh nghiệm sản xuất, kinh doanh; phối hợp chuyển giao khoa học, kỹ thuật, vận động phụ nữ phát triển kinh tế, làm giàu chính đáng.

- Khuyến khích phụ nữ chủ động học tập, nâng cao năng lực, trình độ mọi mặt, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

- Giáo dục thẩm mỹ, kỹ năng sống, rèn luyện thể chất, nâng cao đời sống tinh thần, tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội và tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe phù hợp.

3.3. Triển khai thực hiện tiêu chí “3 sạch”

- Tiếp tục triển khai, nâng cao chất lượng thực hiện các phong trào vệ sinh môi trường của các cấp Hội. Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia “Nước sạch - Vệ sinh môi trường”. Tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực hưởng ứng các hoạt động giữ gìn, bảo vệ và cải thiện môi trường.

- Phát huy vai trò của phụ nữ trong tham gia đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm thông qua việc tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hội viên phụ nữ thực hiện các cuộc vận động do Trung ương, Thành phố và địa phương phát động; Duy trì và nhân rộng các mô hình về an toàn vệ sinh thực phẩm có hiệu quả tại các địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội

- Ban hành Kế hoạch hướng dẫn các cấp Hội thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch” năm 2024. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động trong các cấp Hội.

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về các giải pháp nâng cao chất lượng thực hiện Cuộc vận động theo nội dung của 8 tiêu chí. Tổ chức tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Cuộc vận động tại các cụm thi đua của Thành phố; Tổ chức thăm quan thực tế và giao lưu chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Cuộc vận động giữa các đơn vị quận, huyện.

- Phối hợp, lồng ghép thực hiện cuộc vận động với triển khai các Chương trình, nhiệm vụ công tác Hội trọng tâm để hướng dẫn các đơn vị, cơ sở hỗ trợ hội viên thực hiện và đạt 8 tiêu chí.

- Tổ chức giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Cuộc vận động của các quận, huyện và cơ sở. Phát hiện, giới thiệu và biểu dương điển hình tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động.

2. Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc

- Căn cứ hướng dẫn của Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố tổ chức triển khai các hoạt động thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch” và nhân rộng phù hợp với đặc thù địa phương.

- Lồng ghép các hoạt động thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch” với các nội dung xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng gia đình văn hóa trên địa bàn và các chương trình, nhiệm vụ công tác Hội trọng tâm để hướng dẫn các cơ sở hỗ trợ hội viên thực hiện và đạt các tiêu chí.

- Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở đăng ký giúp đỡ ít nhất 05 hộ gia đình chưa đạt tiêu chí có địa chỉ cụ thể, có các biện pháp giúp đỡ các gia đình đến cuối năm đạt “gia đình 5 không, 3 sạch”, “Gia đình 5 có, 3 sạch”.

- Hội Phụ nữ cơ sở tổ chức cho 100% các hộ gia đình hội viên phụ nữ (đã đăng ký thực hiện cuộc vận động) và đánh giá đạt “Gia đình 5 không, 3 sạch”, “Gia đình 5 có, 3 sạch” vào dịp 20/10/2024.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Cuộc vận động của các cơ sở. Phát hiện, bồi dưỡng điển hình, tổ chức các hình thức biểu dương, khen thưởng.

VI. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí: Đề nghị Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, báo cáo UBND Thành phố hỗ trợ kinh phí thực hiện.

2. Tổng kinh phí dự kiến thực hiện năm 2024: **49.000.000 đồng (Bốn mươi chín triệu đồng chẵn)** (Có dự trù kinh phí chi tiết kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch” và mô hình gia đình 5 có 3 sạch năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai thực hiện hoạt động đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- Đoàn chủ tịch TW Hội LHPN VN;
- Ban GD&XH TW Hội LHPN VN;
- Sở NN&PTNT Hà Nội;
- VP Điều phối chương trình xây dựng NTM TP;
- Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN các q/h/tx và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, GD&XH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thiên Hương


HỘI LHPN HÀ NỘI
DỰ TRÙ KINH PHÍ

Tổ chức tập huấn về công tác xây dựng Nông thôn mới năm 2024
(Tổ chức 04 cuộc tập huấn cho cán bộ, hội viên, phụ nữ các đơn vị khối huyện)

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá (đ)	Thành tiền (đ)
I	Hội nghị tuyên truyền thực hiện cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch”, “Gia đình 5 có, 3 sạch” góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu (02 cuộc)	cuộc	2	11,000,000	22,000,000
	<i>Kinh phí 1 cuộc</i>	<i>cuộc</i>	<i>1</i>		
	Phô tô tài liệu, văn phòng phẩm	bộ	80	5,000	400,000
	Khẩu hiệu trang trí khánh tiết	cuộc	1	500,000	500,000
	Giải khát giữa giờ	người	80	20,000	1,600,000
	Tiền ăn đại biểu không hưởng lương	người	80	100,000	8,000,000
	Báo cáo viên	cuộc	1	500,000	500,000
II	Hội nghị truyền thông kỹ năng làm cha mẹ, tổ chức cuộc sống gia đình góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu (02 cuộc)	cuộc	2	13,500,000	27,000,000
	<i>Kinh phí 1 cuộc</i>	<i>cuộc</i>	<i>1</i>		
	Phô tô tài liệu, văn phòng phẩm	bộ	100	5,000	500,000
	Khẩu hiệu trang trí khánh tiết	cuộc	1	500,000	500,000
	Giải khát giữa giờ	người	100	20,000	2,000,000
	Tiền ăn đại biểu không hưởng lương	người	100	100,000	10,000,000
	Báo cáo viên	cuộc	1	500,000	500,000
Tổng cộng					49,000,000

(Bằng chữ: Bốn mươi chín triệu đồng chẵn)